1

证券代码：000998          证券简称：隆平高科        公告编号：2024-04

袁隆平农业高科技股份有限公司

关于为全资子公司广西恒茂农业科技有限公司

提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

（一）袁隆平农业高科技股份有限公司（以下简称“公司”）拟为全资子公

司广西恒茂农业科技有限公司（以下简称“广西恒茂”）向中国光大银行股份有

限公司南宁分行申请的借款提供连带责任担保，担保本金额度 6,500 万元，担保

额度有效期为 12 个月，担保范围包括主债权及利息、违约金、损害赔偿金及实

现该笔债权的费用；保证期间为主合同约定的债务履行期限届满之日起三年。

（二）公司第九届董事会于 2024 年 4 月 1 日以通讯方式召开了第九次（临

时）会议，审议通过了《关于为全资子公司广西恒茂农业科技有限公司提供担保

的议案》，并授权公司法定代表人或法定代表人指定的授权代理人代表公司签署

相关法律文件。

（三）公司为广西恒茂提供担保事宜在董事会审批权限内，无需提交股东大

会审议。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

1、被担保人名称：广西恒茂农业科技有限公司

2、成立时间：2008 年 9 月 9 日

3、注册资本：人民币 10,016 万元

4、住所：南宁市科园大道 68 号 7 栋五楼 504#

5、法定代表人：谭建林

2

6、经营范围：稻、玉米种子生产、加工、包装、批发、零售（凭许可证在

有效期内经营，具体项目以审批部门批准的为准）：农业技术开发及成果转让，

农业技术咨询服务；农副产品的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动。）

（二）广西恒茂主要财务数据和财务指标如下：

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 12月 31日

（未经审计）

资产总额 33,550.12 38,693.16

负债总额 15,056.55 16,802.56

流动负债总额 13,767.34 15,665.09

净资产 18,493.56 21,890.60

项目
2022年 1-12月

（经审计）

2023年 1-12月

（未经审计）

营业收入 25,186.03 28,871.28

营业利润 6,236.11 6,833.06

归属于母公司所有者的净利润 6,295.74 6,646.22

（三）广西恒茂不属于失信被执行人。

三、担保协议主要内容

公司为广西恒茂向中国光大银行股份有限公司南宁分行申请的短期贷款提

供连带责任担保，担保本金额度为 6,500 万元，担保额度有效期限为 12 个月，

担保范围包括主债权及利息、违约金、损害赔偿金及实现该笔债权的费用，保证

期间为主合同约定的债务履行期限届满之日起三年。本次担保事项尚未签署协议，

经公司第九届董事会第九次（临时）会议审议批准后，公司将在上述担保额度内

与银行签订《保证合同》，实际担保金额、担保期限以公司及广西恒茂与银行实

际签署的协议为准。

四、董事会意见

本次担保是为了满足广西恒茂主营业务需求，有利于促进其经营发展，提高

经营效率和盈利能力，属于正常生产经营事项，财务风险可有效控制，公司对其

提供担保不会损害公司及股东的利益，公司董事会同意按前述条件提供担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

3

本次担保后，公司及控股子公司的对外担保总金额为 168,250.40 万元，占公

司最近一期经审计净资产的 33.40%。公司及控股子公司不存在对合并报表外单

位提供担保的情况；也不存在逾期担保以及涉及诉讼的担保。

六、备查文件

《第九届董事会第九次（临时）会议决议》。

特此公告

袁隆平农业高科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月二日